fuæ promotor ac defensor constantissimus; cui in episcopatu successit Ludouicus de Helmsat, qui hodie in Ponrificatu Spirenfi ecclesiæ annum agit xxiv. vir pacificus, mansuetus, amator cleri, omni que honestatis ac religionis fautor, qui ab omnibus, vt talis, testimonium puritatis & probitatis meretur.

Eodem anno, secunda die mensis Iulij, hoc est, in die Visitationis beate Mariæ semper virginis, hora fere III. post meridiem, natus est in arce Heydelbergenfi Princeps inclitus Ludouicus, primogenitus clarissimi principis nostri Philippi Comitis Palatini, Bauariæque Ducis qui hodie xxiv. agens annum ætatis, nondum habens vxorem.

Eodem quoque anno, circa festum Pentecostes, Rupertus archiepiscopus Coloniensis, traditione quorundam à militibus Henrici provincialis Comitis Hassiæ, fratris Hermannii Gubernatoris Coloniensis, captus est, & in castello Blanckenstein in custodiam positus, per biennium in maxima calamitate superuixit, & in eadem obiit.

Hoc ipso anno, obiit Otto quondam abbas huius monasterij, in monte S. Ruperti prope Bingen, vbi per annos VIII. Confessoris gessit officium, sepultus ibidem in Capella beate Mariæ semper virginis, iuxta introitum ad claustrum.

Eodem quoque anno Iohannes Schonborn Decanus ecclesiæ S. Iohannis Moguntinensis, ex commissione Pape Sixti IV. anno præcedente facta, parochialem ecclesiam huius villæ Sponheim, ad instantiam Iohannis Kolnhaußen Abbatis, huic monasterio incorporauit.

Eodem quoque anno Iohannes Abbas præfatus portam monasterij principalem, quæ sita fuit ad meridionalem plagam, vbi nunc est habitatio Abbatis, propter nimium transeuntium cursum clausit, & nouam versus orientem, vbi nunc est, fecit.

MCCCCLXXIX.

Anno Iohannis Kolnhaußen abbatis nostri x. condemnatus fuit apud Moguntiam Iohannes Ruchard de Wesalia superiore, sacra Theologiæ Doctor, & ad reuocationem quorundam articulorum, quos in ecclesia Wormatiensi publice prædicasse ferebatur, per Doctorem & inquisitorem coactus, cuius volumina ipso inspectante omnia igni tradita & combusta sunt, & ipse pro poenitentia peragenda ad conuentum fratrum Augustinensium ibidem relegatus, in œtate consumptus in breui obiit.

Primus articulus, quem prædicasse ferebatur, fuit; Quod prælati ecclesiæ non haberent auctoritatem condendi vel aliquid addendi ad ea, quæ Christus & Apostoli præcepserunt: imo quod nec Apostoli nec summi Pontifices talem potestatem à Christo acceperunt. Secundus articulus: Nulli hominum, quantumcunque sancto, docto vel erudito, licet verba Christi & Euangelium exponere, & quod sacra Scriptura non sit per sanctos patres eo spiritu interpretata, quo primitus tradita fuit & instituta.

Tertius articulus fuit contra papam & auctoritatem clauium sanctæ matris ecclesiæ; quia dixit, Indulgentias nihil aliud esse quam pias fraudes & deceptiones Christianorum, eosque stultos esse & fatuos qui pro indulgentiis Romanæ pergerent, quas domi, modo si essent vere contriti de peccatis suis, cum emendandi proposito, inuenire potuissent. Quartus articulus ex primo; Quod mandata ecclesiæ, Pape, & aliorum Prælatorum, non obligent ad mortale peccatum, pro eo, quod non habeant auctoritatem legis condendi.

Quintus articulus, quod non sit, nec unquam fuerit, originale peccatum: nec paruulos in originali concipi, neque propterea damnari, se quoque nunquam originali subiactum peccato. Sextus articulus fuit, Quod omnes presbyteri realiter sint Episcopi & pape, soloque nomine & hominum institutione differant: quodque Pape, episcopi & sacerdotes nihil hominibus conferant ad salutem, sed fide, concordia & pace saluari posse sine sacerdotibus. Septimus articulus: Ieiunium cum non sit à Christo institutum, non obligat nos ad ieiunandum: Ecclesia enim obligare non potest nolentem in eo, quod Christus non præcepit, cum non habeat auctoritatem canones & leges condendi, vt in primo articulo. Octauus articulus; Quod extrema vnctio non sit Sacramentum: quia non per Christum sed per homines sit instituta: sed sit oleum & manet oleum sicut antea fuit.

Nonus articulus fuit: Cum nusquam legatur, quod Spiritus Sanctus procedat à filio, in sacra scriptura, sed potius contrarium: potius est credere cum Græcis sapientibus, Spiritum Sanctum à Patre tantum & non à filio procedere, quia filius hoc dixit. Alios quoque plures articulos erroneos prædicasse perhibetur, sicut de horis Canonicis non dicendis, de non seruandis festis, de continentia clericorum non seruanda, & quod etiam possit errare erraueritque de benedictionibus rerum inanimatarum in Ecclesiâ, herbarum, luminum, aquæ, vasorum, vestium, & similiarum non curanda, & alios multos, quos tamen omnes anno præscripto in Dominica *Esto mihi* publice reuocauit.

Eodem anno Ludouicus Rex Franciæ in valida manu obtinuit Ducatum

atthias de Raming episcopus Illarius, vir insignis & Ecclesiæ

atthias de Raming episcopus Illarius, vir insignis & Ecclesiæ

atthias de Raming episcopus Illarius, vir insignis & Ecclesiæ

atthias de Raming episcopus Illarius, vir insignis & Ecclesiæ

atthias de Raming episcopus Illarius, vir insignis & Ecclesiæ

atthias de Raming episcopus Illarius, vir insignis & Ecclesiæ

atthias de Raming episcopus Illarius, vir insignis & Ecclesiæ

atthias de Raming episcopus Illarius, vir insignis & Ecclesiæ

atthias de Raming episcopus Illarius, vir insignis & Ecclesiæ

atthias de Raming episcopus Illarius, vir insignis & Ecclesiæ

atthias de Raming episcopus Illarius, vir insignis & Ecclesiæ

Ludouicus primogenitus Palatini natus.

Rupertus archiepiscopus Coloniensis captus.

Otto, quondam hic abbas, mortuus.

Parochialis ecclesia villæ Sponheim incorporatur monasterio.

Porta huius monasterij transsemitur.

Doctor Iohannes condemnatur Moguntie obsequentes articulos.

I.

II.

III.

IV.

V.

VI.

VII.

VIII.

IX.

Plures articuli.

Omnia reuocata.

Tritheim

Opera
Histori

*Rex Fran-
cia obinet
Burgundia.
Maximilia-
ni ducis Au-
stria bellum
contra Gel-
renses.*

Burgundia, & Comitatum cum multis oppidis & ciuitatibus Artoys & Picardiae, quae de iure ad Ducem Austriae cum vxore fuerant deuoluta. Eodem etiam anno Maximilianus Dux Austriae praefatus, auxiliante Duce Cleuensi, cum exercitu intrauit terram Gelrensem, tanquam haeres legitimus, post obitum Ducis Caroli socii sui : quem cum incolae terrae admittere noluissent, sperantes se Dominum suum, captiuum regis Franciae, recepturum, obsedit Nouimagium; sed parum profecit. Nam eruptione facta, qui fuerant in oppido, exercitum eius in fugam conuerterunt, machinas bellicas & apparatus non modicum rapientes.

*Capitulum
provinciale
23. celebra-
tur.*

Anno quoque praenotato, Dominica secunda post festum Paschatis, celebratum fuit XXIII. ordinis nostri prouinciale Capitulum, in monasterio S. Aegidij Nurenbergae; in quo praefederunt, Martinus in Schvartzbach, Leonardus in Castello, Bernhardus in Hirsavven, & Hermannus S. Iacobi prope Moguntiam, ordinis nostri abbates; & multa in eo pro reformatione ordinis statuta fuerunt.

*Ludouicus
Bauaria
dux. cogno-
mento dices
moritur.
Reliquit fi-
lium & filiam.*

Eodem anno obiit Ludouicus Dux Bauariae, cognomento Dices, vir fortis & strenuus, qui multa contra Marchionem Brandenburgensem Albertum; imo prouocatus ab Imperatore Friderico, contra multas Imperij ciuitates, bella fortiter gessit, & semper victor euasit; relinquens filium vnicum Georgium Ducem, qui habuit in vxorem Hatvvi-gum, filiam regis Poloniae; qui obiit anno Iohannis Tritheimij abbatis XIX. & filiam vnicam Margaretham nomine, quae nupsit Philippo Comiti Palatino, Principi clarissimo, de qua suo loco dicemus.

MCCCLXXX.

*Philippus
secundus ge-
nitus Pala-
tini nasci-
tur.*

Hoc anno, qui fuit Iohannis Kolnhaußen abbatis nostri XI. mensis Maii die VII. natus est secundogenitus filius illustrissimi Principis nostri Philippi comitis Palatini Ducisque Bauariae principis electoris, nomen patris consequutus in Baptismo, appellatusque Philippus, Frisingensis postea factus episcopus.

*Rupertus
archiepisco-
pus Colo-
niensis obiit.*

Eodem anno, VII. cal. Augusti, obiit in sua captiuitate miseranda Rupertus archiepiscopus Colonienfis in castro Blanckenstein & (sicut dicebatur) in excommunicatione papae, cuius cadauer Bonam delatum, in ecclesia S. Cassij post menses aliquot fuit tumulatum. O fortuna, o inuidia, o tempora & mores, quid non praesumit ambitio.

*Hermannus
succedit.*

Mortuo illo, Hermannus filius prouincialis Comitissae Hassiae, Gubernator Capituli & ecclesiae Colonienfis, III. iduum Augusti vnanimiter electus est, agitque nunc in suo pontificatu annum XXII. vir bonus, excellens, mansuetus, consilio & actione praecipuus, qui toto tempore Nussiae obsidionis strenue certauit pro ciuibus.

*Sigismundus,
quondam epi-
scopus Her-
bipolensis
moritur.*

Eodem quoque anno obiit Sigismundus Dux Saxoniae, quondam episcopus Herbipolensis; post cuius obitum Rudolphus de Scherenberg episcopus, fratribus eius plus quam XXXIII. millia florenorum pro pensione retardata soluere coactus fuit.

*Mater Phi-
lippi Palati-
ni moritur.*

Anno etiam praenotato obiit Margaretha, inelyti Sabaudiae Ducis Amedei filia, mater illustrissimi Principis nostri Philippi Comitissae Palatini supra dicti, quae post obitum Ducis Ludouici prioris mariti, patris videlicet Philippi, nupsit Valrico Comiti de Wirttemberg, relicto filio paruulo in tutela (vt dictum est) Friderici.

*Coenobium
minorum
in Creutz-
nacht fun-
datur.*

Circa haec tempora fundatum est coenobium fratrum Minorum de obseruantia in Creutzenacht, per Fridericum Comitem Palatinum Ducemque Bauariae ac Comitē in Sponheim, patrem Iohannis Ducis in Siemern hodie commorantis, cooperante oblatione fidelium. Nam cuius quidam praefati oppidi Creutzenacensis imaginem paruulam S. Wolfgangi de ligno sculptam in Capellam seu ecclesiam eiusdem nouae fundationis posuit, ad quam tantus in breui populorum concursus fieri cepit, ac miracula praedicari, quod totum opus inceptum ex oblatione populi citissime fuit consummatum. Nec miraculorum cessauit opinio, quousque fratres, pacis & paupertatis amatores, imaginem deposuerunt; & tunc cessauit fama signorum, ac concursus populorum paulatim imminutus est.

*Insula Rhodum à Turco obside-
tur.*

Anno quoque praescripto, Mahumetes Imperator Turcorum cum ingenti classe & maximo bellatorum exercitu Rhodum Insulam Christianorum trimestri obsidione terra marique fatigat; sed nostris muros fortiter defendentibus confusus abscessit, maximam exercitus sui partem post se relinquens occisam.

MCCCLXXXI.

*Monasterium
Limpurg re-
formatur.*

Anno abbatis nostri Iohannis XII. reformatum fuit monasterium Limpurg ordinis nostri, Spirensis dioecesis, per abbatem S. Iacobi prope Moguntiam Hermannum, & praefatum Abbatem nostrum Kolnhaußen. Vbi in abbatem fuit ordinatus Bonifacius monachus

thus S. Iacobi, sed non diu praefuit. Ad hoc autem Limpurgense monasterium, in fauorem reformationis nouiter introducta. Iohannes Colnhauſen miſit Iohannem de Liningen, Priorem huius monaſterij xxxii. non ſine detrimento huius loci. Poſt quem inſtituit Priorem xxxiii. Henricum de Holtzhaufen Saxonem, monachum profeſſum in Northeim, virum doctum, religioſum & deuotum, regularis obſeruantiae Zelatorem praecipuum, qui biennium in Prioratu vix compleuit, fuitque deſtitutus per inuidiam quorundam, qui ſecundum carnem ambulantes corripientem odio habebant.

Prior huius monaſterij miſtuitur ad Limpurg. Henricus ſit Prior huius loci 33.

Eodem anno obiit Mahumeres Imperator Turcorum magnus, Chriſtianorum perſequutor acerrimus, relinquens duos filios, quorum alter Bagyaſith, vturpato ſibi Turcorum imperio, fratrem ſuum alterum nomine Zyzyimi, de regno fugatum, primo apud Rhodios, deinde apud Gallios, ac poſtremo apud Romanos exulare coegit; conſignatis in expenſis quotannis xlv. mille Ducatis his qui illum detinebant.

Mahumeres Imperator Turcorum moritur. Filij eius.

Eodem quoque anno obiit Iohannes Dux Cleuenſis, vir magnanimus & bellicofus.

Dux Cleuenſis moritur.

MCCCLXXXII.

Hoc anno, qui fuit Iohannis Colnhauſen abbatis noſtri xiii. obiit Dietherus de Eyſenburg archiepiſcopus Moguntinus, vii. die menſis Maij, in maiori Eccleſia cum tali luſu perſcriptione ſepultus:

Dietherus archiepiſcopus Moguntinus obiit.

Bis praeful factus Comes Yſenburg Dietherus

Moguntinam arcem ſtruxit atq. ſcholam.

30 Vir bonus fuit, atque obſeruantiam monaſticam valde dilexit, multaque deuotis Deo ac religioſis perſonis viuentis beneficia & gratias contulit. Poſt mortem eius (quem admodum ipſe adhuc viuentis ordinauerat) Albertus filius Erneſti Ducis Saxoniae Miſnenſisque Marchionis, annum agens aetatis xviii. per Capitulum in Adminiſtratore eccleſiae Moguntinae ſuſceptus eſt, & à Sixto Pontifice Romano confirmatus, etiam ſuccedendi in Archiepiſcopatu prouiſionem, ad patris inſtanciam, ſuſcepit. Sed biennio in Adminiſtratione ſua completo, innocens iuuenis mortuus eſt.

Albertus ſit Adminiſtrator eccleſiae Moguntinae.

Eodem anno, xii. Cal. Auguſti, obiit Reynhardus de Sickingen epiſcopus Wormatiensis in Capella S. Aegidij ſepultus, quam ipſe de nouo iuxta maiorem eccleſiam conſtruxit: cui ſuccellit Iohannes Camerarius de Dalburg, maioris eccleſiae Praepoſitus, vir maiori dignus honore; Pontificum decus, nobilium ornamentum, omnium Philoſophorum & eruditorum hominum princeps ac gloria, in omni ſcientia doctiſſimus, cui inter Pontifices Germania non habuit parem, nec Italia meliorem; ad quem Iohannes Trithemius, abbas huius monaſterij, poſtea inſcripſit librũ ſuum *De ſcriptoribus eccleſiaſticis*, opus varium.

Iohannes de Dalburg ſit epiſcopus Wormatiensis.

Eodem quoque anno Iohannes Trithemius, poſtea abbas, monachus huius cenobij factus miraculoſe & praeter eius intentionem factus eſt, quod ita contigit. Cum ex Heydelberga iter inſtituiſſet cum ſocio Scholari ad patriam, monaſterium hoc (quia in via erat) comite non modo perſuadente, ſed cogente potius, viſendi gratia vii. Cal. Februarij mane circa horam ix. intrauit, factoque prandio, nihil minus quam religionem cogitans, inceptum iter continuaturus reſeſit. Cumq. viarum ignarus, ad montem villulae Bockenavv contiguum ambo veniſſent, cepit oriri ſubito niuum immenſa congeries denſaque tempeſtas nubium, quae non ſolum viarum tramitem oppleuit, verum etiam facies ex aduerſo confundens, oculos pene excaecauit. Suadenti ergo comiti itineris ad monaſterium reditum, cum progredi non liceret, Trithemius reſpondit: *Verendum eſt nimis redire, progrediamur potius quantum poſſumus.* Verum praetolantibus eis uſq. tertio ſub arborum tutela ſinem tempeſtatis, cum proſluſ augeretur, iterum Trithemius ad comitem ſuum dixit: *Reuertamur ad cenobium oportet, ecce me ibi manſurum videbis.* Hoc neſcio quo inſpirante numine dixit, nihil etiã minus, cum ea diceret, q. religionis introitum cogitaſ. Inuitus igitur, ſed neceſſario, ad hunc locũ reuerſus, anno & die praſcriptis, iuxta verbũ ſuum q. neſciens dixerat, permanſurus, Henrich de Holtzhaufen Prioris noſtri perſuaſione inducitur, animũ mutauit, & in die purificationis beatae Mariae ſemper virginis ſecularẽ habitum exiit, & nouitiũ in die ſanctiſſimi patris noſtri Benedicte factus eſt, & eodem anno in feſto puriſſimae conceptionis Mariae cum alijs tribus profeſſus ſecundum regulam fuit.

Iohannes Trithemius miraculoſe hic venit.

40 Minorum de obſeruantia in quoque Bauariae ac Comitatus Norant, cooperante oblatione ſis imagine parua ſ. S. ſdem nouae fundationis populi, ac miracula praedicari, ſunt conſummatum. Nec mirum eſt, quod ſatis amatores, imaginem deulorum paulatim immittentium cum ingenti claſſe & annuo trimenſtri obſidione reſonſuſ abſceſſis, maximum

Capitulum provinciale 24 celebratur.

Anno quoque praenotato celebratum fuit ordinis noſtri xxiv. Capitulum provinciale in Blaburen, poſt Paſcha feſtum Dominica iiii. in quo praefederunt Georgius S. Stephani in Herbipoli, Iohannes in Willingen, Vdalricus Montis monachorum, & Iohannes S. Aegidij in Nurenberga, monaſteriorum ordinis noſtri Abbates.

Eodem anno Iohannes de Barbon epiſcopus Leodiſis à quodam milite occiſus eſt. Anno etiã ſupra dicto, cum Henricus de Holtzhaufen, Prior huius monaſterij deuo-

Trithem

Opera
Histori

Henricus
Prior depo-
nitur.

tissimus, regularis disciplinae obseruantiam summo studio manutenerere & ampliare conaretur, odium quorundam carnaliter sapientum incurrit, ad quoque instantiam Iohannes Kolnhausen Abbas noster (proh dolor) motus, cum de Prioratu, ad perpetuum iacturam monasticae disciplinae huius coenobij, deposuit; missumque ad Lobensfeld Wormatiensis dioecesis, in Confessorem monialium ordinauit, vbi non diu perseuerans ad Northheim monasterium suum in Saxoniam reuersus est. Habebat enim praefatus Dominus Iohannes Kolnhausen abbas noster, eo tempore tria coenobia monialium nostri ordinis commissa; scilicet Bibelis in dioecesi Argentinensi, Nuvenburg & Lobensfeld in dioecesi Wormatiensi, quibus prouidere cogebatur. Post hunc non fuit Prior ad biennium, sed Interprior siue Praesidens per dictum abbatem institutus, Henricus molitoris de Gelnhausen, vnus ex primis reformatoibus de S. Iacobo huc missis, homo bonus & mansuetus, sed ad correctionem delinquentium nimis remissus, & propterea postea depositus fuit.

Henricus fit
Interprior.

MCCCCLXXXIII.

Wilhelmus
Ladranus
Hassia mor-
itur.

Anno Iohannis Kolnhausen abbatis nostri XIV. obiit Wilhelmus prouincialis Comes Hassiae, qui filiam Philippi vltimi Comitis de Katzenclenbogen habuit uxorem, cum qua Comitatum ipsum post obitum foceri cum maximo thesauro obtinuit, & comitatu Hassiae vsque in praesentem diem coniunxit.

Comitatus
Katzelen-
boge in Has-
sias transla-
tus.

Eodem anno, XVII. die mensis Iulij, post obitum Reynhardi Abbatis, Dominus Iohannes de Kolnhausen huius monasterij Abbas XXIV. consensu & voluntate Domini Alberti Administratoris Ecclesiae Moguntinae, ad abbatiam monasterij sanctorum Marcellini & Petri in Selgenstat translatus est, conuentu huius coenobij id reclamante totisque viribus contradicente, sed nihil perficiente; nostramque abbatiam in manus Conuentus postea resignauit, XXVII. die mensis eiusdem, quae fuit dies Dominica post festum S. Iacobi proxima. Rexit autem praefatum monasterium Selgenstat annis ferme IX. postea senio & morbo grauatus Abbatiam etiam ibi resignauit, & xxx. mensibus superuiuens obiit; homo certe optimus, qui tam isti monasterio quam illi multa bona fecit.

Iohannes
Kolnhausen
translat-
us ad
Selgenstat.

DE IOHANNE TRITHEMIO, ABBATE HVIVS MONASTERII
XXV. & de quibusdam gestis per eum, variisque actis illius temporis, qui praefuit annis
XXIII. mensibus II. & diebus XIV. translatus
Herbipolim.

Forma ele-
ctionis fuit
copromissi.